К делу № 1-1149/2023

УИД 23RS0047-01-2023-009715-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 24 октября 2023 года

Советский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Работкина А.В.

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара 

ФИО1 

подсудимой ФИО2

защитника - адвоката Татаренцева А.А., предоставившего ордер № 969632, 

при секретаре Алавердовой А.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 13 часов 00 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - производное N-метилэфедрона, в значительном размере, умышленно, при помощи принадлежащего ей мобильного телефона Realmi С35, посредством сети «Интернет» в приложении «Телеграм» у неустановленного лица заказала, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,44 грамма, которое оплатила безналичным переводом со своей банковской карты ПАО «Тинькофф» на указанный неустановленным лицом номер банковской карты, в результате чего посредством сотовой связи получила сообщение о местонахождении наркотического средства в виде смс-сообщения с указанием адреса: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 15 минут прибыла по адресу: 

<

адрес>, где в кусте обнаружила и забрала, тем самым, незаконно приобрела ранее оплаченное ею вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,44 грамма, упакованное в полимерный сверток изоленты синего цвета, который в дальнейшем, действуя умышленно, положила в правый задний карман джинсовых брюк синего цвета, надетых на ней, где незаконно, без цели сбыта, стала хранить до 16 часов 17 минут. После чего, её действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, были пресечены сотрудниками полиции, которыми в период времени с 16 часов 17 минут до 16 часов 25 минут в помещении служебного кабинета № ОП (мкр. Гидростроителей) У МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в заднем правом кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на ФИО2, был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, массой не менее 0,44 грамма, относящееся к значительному размеру.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимая ФИО2 вину в совершении данного преступления полностью признала и после проведения консультаций с защитником заявила ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке. Представитель государственного обвинения не возражал против заявленного ходатайства. Подсудимой судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности положение ст. 317 и п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимой ФИО2 в совершении данного преступления установлена, а её действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности всех совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние и признание своей вины.

Также суд учитывает личность подсудимой, не состоящей на учете у врача нарколога и психиатра, посредственно характеризующейся по месту жительства.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимой ФИО2, суд, основываясь на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания содеянному, приминая во внимание конкретные обстоятельства содеянного, считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, единовременно в доход государства.

Меру пресечения в виде в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: мобильный телефон Realmi С35 в корпусе светло-зеленого цвета imei №/30, imei№ - возвращенный на хранение ФИО2, считать возвращенным собственнику; 

- фрагмент изоленты синего цвета и полимерный пакетик с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой 0,40 гр., ватные тампоны, которыми сделаны смывы с ФИО2, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по г. Краснодару, после вступления приговора в законную силу, как не представляющие ценности, уничтожить;

- материалы прекращенного административного производства по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (Управление МВД России по городу Краснодару)

л/с 

<

***>

р/с 

<

***>

ИНН 

<

***> 

КПП 230901001

Банк получателя: Южное ГУ Банка России

БИК 010349101

ОКТМО 03701000

Код БК 18811603125010000140 

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения.

В части установленных обстоятельств совершенного преступления приговор обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: